Résumé commun

commun

VILLE DE REIMS

M. Arnaud ROBINET

M. Jean-Claude PHILIPOT

M. Arnaud ROBINET

M. Jean-Marc ROZE

M. Arnaud ROBINET

CONSEIL MUNICIPAL
SEANCE DU LUNDI 12 NOVEMBRE 2018
ORDRE DU JOUR

ADDITIF A L'ORDRE DU JOUR

CM-2018-353

Procédure d’'urgence

Remplacement d’'un conseiller municipal
démissionnaire

Election au sein de la Communauté urbaine du Grand
Reims

ADMINISTRATION

Question orale

ORDRE DU JOUR

CM-2018-297

CM-2018-298

CM-2018-299

Mme Fatima EL HAOUSSINE CM-2018-300

Mme Fatima EL HAOUSSINE = CM-2018-301

M. Claude PIQUARD

CM-2018-302

Mme Fatima EL HAOUSSINE = CM-2018-303

Procés-verbal de la séance du Conseil municipal du
24 septembre 2018

Approbation

ADMINISTRATION

Débat d'orientations budgétaires 2019
FINANCES

Nouveau programme de renouvellement urbain
Convention pluriannuelle
CADRE DE VIE ET ENVIRONNEMENT

Nouveau programme de renouvellement urbain
Plan d'application de la charte nationale d'insertion
CADRE DE VIE ET ENVIRONNEMENT

Nouveau programme de renouvellement urbain
Clause sociale

Convention de partenariat 2018-2020 avec la
Chambre Régionale de I'Economie Sociale et Solidaire
Grand Est

CADRE DE VIE ET ENVIRONNEMENT

Secteur Chalet-Solferino

Réalisation d'une place publique
Diagnostic archéologique

Convention avec I'INRAP

CADRE DE VIE ET ENVIRONNEMENT

Maison de Quartier Pays de France
Raccordement au réseau de chauffage urbain
Signature de la police d'abonnement

CADRE DE VIE ET ENVIRONNEMENT



Résumé

Résumé commun

Mme Fatima EL HAOUSSINE

Mme Caroline BARRE

M. Jean-Marc ROZE

M. Jean-Marc ROZE

Mme Jocelyne LHOTEL

M. Jean-Marc ROZE

M. Bertrand DUC

M. Bertrand DUC

M. Bertrand DUC

M. Bertrand DUC

M. Jean-Marc ROZE

M. Jean-Marc ROZE

CM-2018-304

CM-2018-305

CM-2018-306

CM-2018-307

CM-2018-308

CM-2018-309

CM-2018-310

CM-2018-311

CM-2018-312

CM-2018-313

CM-2018-314

CM-2018-315

Maison de quartier Pays de France
Convention de travaux avec MARS
CADRE DE VIE ET ENVIRONNEMENT

Association des maisons de quartiers de Reims
Attributions de subventions

Convention cadre de partenariat 2018-2021
Avenant 3

SOLIDARITE ET SANTE

Décision modificative n°2 2018 du budget principal, du
restaurant municipal et budget Zac Sernam
FINANCES

Attribution de subventions
FINANCES

Mise en place de moyens de paiement des factures
par les usagers
FINANCES

Commission Locale d'Evaluation des Charges
Transférées

Adoption du rapport

FINANCES

SA d'HLM Plurial Novilia
Prét Haut de Bilan Bonifié
Garantie d'emprunt
FINANCES

SA d'HLM Plurial Novilia
Réaménagement de 83 préts
Garantie d'emprunt
FINANCES

SA d'HLM Le Foyer Rémois
Réaménagement de 32 préts
Garantie d'emprunt
FINANCES

OPH Reims habitat
Réaménagement de 96 préts
Garantie d'emprunt
FINANCES

Fondation du Patrimoine
Convention d'objectifs
CULTURE ET PATRIMOINE

Restauration de la statue du Christ aux liens
Convention de partenariat avec la fondation pour la
sauvegarde de l'art Francais

CULTURE ET PATRIMOINE



commun

Résumé

M. Mario ROSSI

Mme Fatima EL HAOUSSINE

Mme Jocelyne LHOTEL

Mme Marie-Théréese SIMONET

Mme Laure MILLER

M. Stéphane LANG

M. Raphaél BLANCHARD

M. Raphaél BLANCHARD

M. Raphaél BLANCHARD

M. Raphaél BLANCHARD

M. Raphaél BLANCHARD

CM-2018-316

CM-2018-317

CM-2018-318

CM-2018-319

CM-2018-320

CM-2018-321

CM-2018-322

CM-2018-323

CM-2018-324

CM-2018-325

CM-2018-326

Centre d'information sur les droits des femmes et
des familles de la Marne

Attribution de subvention

Convention de partenariat 2018

SOLIDARITE ET SANTE

Centre d'Accueil et de Soins pour les Toxicomanes
Convention cadre de partenariat 2019-2021
SOLIDARITE ET SANTE

Association Roseau
Attribution de subvention
Convention
SOLIDARITE ET SANTE

Association la farandole
Attribution de subventions
Convention cadre de partenariat
Avenant 2

ENFANCE ET EDUCATION

Fourriere animale

Convention avec I'Association Rémoise
"Les amis des bétes"

Attribution de subvention

Avenant n°® 2

SOLIDARITE ET SANTE

Champagne Chalons Reims Basket
saison 2018 2019

Attributions de subventions
Redistribution des places acquises
Conventions

SPORTS ET LOISIRS

Gala de Full Contact

Convention de mise a disposition de moyens avec
I'Association CRAM

SPORTS ET LOISIRS

Tournoi international de Badminton

Convention de mise a disposition de moyens avec
l'association RM Badminton

SPORTS ET LOISIRS

Championnat National de Cross Country Ugsel
Convention de mise a disposition de moyens avec le
Comité Départemental Ugsel Marne
SPORTS ET LOISIRS

Cross National de Reims

Convention de mise a disposition de moyens avec
I'EFSRA

SPORTS ET LOISIRS

Journée des Arts-martiaux Durocortorum 2
Convention de mise a disposition de moyens avec
I'Association UNEC

SPORTS ET LOISIRS



Mme Marie DEPAQUY

M. Jean-Claude PHILIPOT

M. Pascal LABELLE

M. Didier HOUDELET

M. Pascal LABELLE

M. Raphaél BLANCHARD

M. Didier HOUDELET

Mme Catherine COUTANT

M. Xavier ALBERTINI

M. Charles GERMAIN

M. Pascal LABELLE

CM-2018-327

CM-2018-328

CM-2018-329

CM-2018-330

CM-2018-331

CM-2018-332

CM-2018-333

CM-2018-334

CM-2018-335

CM-2018-336

CM-2018-337

URCA - UFR STAPS
Convention de partenariat
SPORTS ET LOISIRS

Bibliotheque municipale

Dépébt de livres

Partenariat avec les établissements médicaux
et sociaux

CULTURE ET PATRIMOINE

Bibliotheque municipale

Mise a disposition de conservateurs
Convention avec I'Etat

CULTURE ET PATRIMOINE

Musée des beaux-arts

Mise en vente de produits dérivés par I'Office de
tourisme du Grand Reims

Convention

CULTURE ET PATRIMOINE

Musée Saint-Remi et Reddition

Services numériques innovants destinés au tourisme
de mémoire et d'histoire en France

CULTURE ET PATRIMOINE

Saint-Ex, Culture numérique-Reims
Convention d'objectifs et de moyens
Attribution de subvention

CULTURE ET PATRIMOINE

Comédie de Reims
Subvention d'équipement
Convention

Avenant 4

CULTURE ET PATRIMOINE

Marché aux truffes d'automne

Edition 2018

Convention de partenariat avec I'association marnaise
des producteurs de truffes

COMMERCE, ANIMATIONS

Cirque Educatif 2019

Attribution de subvention

Convention d'objectifs et de moyens avec I'Association
Reims en Fétes

CULTURE ET PATRIMOINE

Dérogations au repos dominical

pour les commerces de détail de la Ville de Reims
pour I'année 2019

Avis du conseil municipal

COMMERCE, ANIMATIONS

Parc des expositions

Contrat de cession de marques avec
Reims Evénements
ADMINISTRATION



Résumé commun

Résumé commun

Mme Elizabeth VASSEUR

M. Arnaud ROBINET

M. Arnaud ROBINET

M. Arnaud ROBINET

Mme Elizabeth VASSEUR

Mme Elizabeth VASSEUR

Mme Elizabeth VASSEUR

Mme Elizabeth VASSEUR

M. David CHATILLON

M. Vincent VERSTRAETE

Mme Laure MILLER

M. Pascal LABELLE

M. Benjamin DEVELEY

CM-2018-338

CM-2018-339

CM-2018-340

CM-2018-341

CM-2018-342

CM-2018-343

CM-2018-344

CM-2018-345

CM-2018-346

CM-2018-347

CM-2018-348

CM-2018-349

CM-2018-350

Droit d'usage du réseau optique de la Communauté
urbaine du Grand Reims

Convention

Avenant 2

ADMINISTRATION

Terrain situé a Reims lieudit Les Prés de la Chaussée
Cession
CADRE DE VIE ET ENVIRONNEMENT

Local situé a Reims 10 rue de Mars
Cession
CADRE DE VIE ET ENVIRONNEMENT

Terrains rue Jean d'Aulan a Reims
Cession
CADRE DE VIE ET ENVIRONNEMENT

Marché négocié de maintenance et de prestations
d'assistance du progiciel CORIOLIS

Convention de groupement de commandes
ADMINISTRATION

Maintenance et prestations d'assistance du progiciel
Fleet Manager Anatole

Convention de groupement de commandes.
ADMINISTRATION

Acquisition et maintenance de nouvelles licences du
systeme de gestion du logiciel de files d'attente
Marché complémentaire

Convention de groupement de commandes
ADMINISTRATION

Déploiement du réseau trés haut débit du Grand
Reims (GC - fibre optique - faisceau hertzien)
JUPITER.

Convention de groupement de commandes
ADMINISTRATION

Grand Reims
Rapport d'activité 2017
ADMINISTRATION

Rapport annuel sur la situation en matiére d'égalité
femmes - hommes
ADMINISTRATION

Rapport sur la situation en matiére de développement
durable
CADRE DE VIE ET ENVIRONNEMENT

Opéra de Reims

Délégation de service public

Rapport d'activités saison 2016-2017
ADMINISTRATION

Régie des équipements musiques et cultures actuelles

Comptes administratifs 2017
CULTURE ET PATRIMOINE



M. Jacques AMMOURA CM-2018-351 Installations classées pour la protection de
I'environnement
CADRE DE VIE ET ENVIRONNEMENT

M. Arnaud ROBINET CM-2018-352 Délégation du Conseil municipal a I'Exécutif
Compte rendu
ADMINISTRATION



