## **CONSEIL MUNICIPAL SEANCE DU LUNDI 12 NOVEMBRE 2018 ORDRE DU JOUR**

ADDITIF A L'ORDRE DU JOUR			
M. Arnaud ROBINET	CM-2018-353	Procédure d'urgence Remplacement d'un conseiller municipal démissionnaire Election au sein de la Communauté urbaine du Grand Reims ADMINISTRATION	
M. Jean-Claude PHILIPOT		Question orale	
	ORDI	RE DU JOUR	
M. Arnaud ROBINET	CM-2018-297	Procès-verbal de la séance du Conseil municipal du 24 septembre 2018 Approbation ADMINISTRATION	
M. Jean-Marc ROZE	CM-2018-298	Débat d'orientations budgétaires 2019 FINANCES	
M. Arnaud ROBINET	CM-2018-299	Nouveau programme de renouvellement urbain Convention pluriannuelle CADRE DE VIE ET ENVIRONNEMENT	
Mme Fatima EL HAOUSSINE	CM-2018-300	Nouveau programme de renouvellement urbain Plan d'application de la charte nationale d'insertion CADRE DE VIE ET ENVIRONNEMENT	
Mme Fatima EL HAOUSSINE	CM-2018-301	Nouveau programme de renouvellement urbain Clause sociale Convention de partenariat 2018-2020 avec la Chambre Régionale de l'Economie Sociale et Solidaire Grand Est CADRE DE VIE ET ENVIRONNEMENT	
M. Claude PIQUARD	CM-2018-302	Secteur Chalet-Solferino Réalisation d'une place publique Diagnostic archéologique Convention avec l'INRAP CADRE DE VIE ET ENVIRONNEMENT	
Mme Fatima EL HAOUSSINE	CM-2018-303	Maison de Quartier Pays de France Raccordement au réseau de chauffage urbain Signature de la police d'abonnement CADRE DE VIE ET ENVIRONNEMENT	

Résumé commun

Résumé	Mme Fatima EL HAOUSSINE	CM-2018-304	Maison de quartier Pays de France Convention de travaux avec MARS CADRE DE VIE ET ENVIRONNEMENT
L	Mme Caroline BARRÉ	CM-2018-305	Association des maisons de quartiers de Reims Attributions de subventions Convention cadre de partenariat 2018-2021 Avenant 3 SOLIDARITÉ ET SANTÉ
	M. Jean-Marc ROZE	CM-2018-306	Décision modificative n°2 2018 du budget principal, du restaurant municipal et budget Zac Sernam FINANCES
	M. Jean-Marc ROZE	CM-2018-307	Attribution de subventions FINANCES
	Mme Jocelyne LHOTEL	CM-2018-308	Mise en place de moyens de paiement des factures par les usagers <b>FINANCES</b>
	M. Jean-Marc ROZE	CM-2018-309	Commission Locale d'Evaluation des Charges Transférées Adoption du rapport FINANCES
	M. Bertrand DUC	CM-2018-310	SA d'HLM Plurial Novilia Prêt Haut de Bilan Bonifié Garantie d'emprunt FINANCES
unwuo	M. Bertrand DUC	CM-2018-311	SA d'HLM Plurial Novilia Réaménagement de 83 prêts Garantie d'emprunt FINANCES
Résumé cor	M. Bertrand DUC	CM-2018-312	SA d'HLM Le Foyer Rémois Réaménagement de 32 prêts Garantie d'emprunt FINANCES
	M. Bertrand DUC	CM-2018-313	OPH Reims habitat Réaménagement de 96 prêts Garantie d'emprunt FINANCES
L	M. Jean-Marc ROZE	CM-2018-314	Fondation du Patrimoine Convention d'objectifs CULTURE ET PATRIMOINE
	M. Jean-Marc ROZE	CM-2018-315	Restauration de la statue du Christ aux liens Convention de partenariat avec la fondation pour la sauvegarde de l'art Français CULTURE ET PATRIMOINE

M. Mario ROSSI	CM-2018-316	Centre d'information sur les droits des femmes et des familles de la Marne Attribution de subvention Convention de partenariat 2018 SOLIDARITÉ ET SANTÉ
Mme Fatima EL HAOUSSINE	CM-2018-317	Centre d'Accueil et de Soins pour les Toxicomanes Convention cadre de partenariat 2019-2021 SOLIDARITÉ ET SANTÉ
Mme Jocelyne LHOTEL	CM-2018-318	Association Roseau Attribution de subvention Convention SOLIDARITÉ ET SANTÉ
Mme Marie-Thérèse SIMONET	CM-2018-319	Association la farandole Attribution de subventions Convention cadre de partenariat Avenant 2 ENFANCE ET ÉDUCATION
Mme Laure MILLER	CM-2018-320	Fourrière animale Convention avec l'Association Rémoise "Les amis des bêtes" Attribution de subvention Avenant n° 2 SOLIDARITÉ ET SANTÉ
M. Stéphane LANG	CM-2018-321	Champagne Chalons Reims Basket saison 2018 2019 Attributions de subventions Redistribution des places acquises Conventions SPORTS ET LOISIRS
M. Raphaël BLANCHARD	CM-2018-322	Gala de Full Contact Convention de mise à disposition de moyens avec l'Association CRAM SPORTS ET LOISIRS
M. Raphaël BLANCHARD	CM-2018-323	Tournoi international de Badminton Convention de mise à disposition de moyens avec l'association RM Badminton SPORTS ET LOISIRS
M. Raphaël BLANCHARD	CM-2018-324	Championnat National de Cross Country Ugsel Convention de mise à disposition de moyens avec le Comité Départemental Ugsel Marne SPORTS ET LOISIRS
M. Raphaël BLANCHARD	CM-2018-325	Cross National de Reims Convention de mise à disposition de moyens avec l'EFSRA SPORTS ET LOISIRS
M. Raphaël BLANCHARD	CM-2018-326	Journée des Arts-martiaux Durocortorum 2 Convention de mise à disposition de moyens avec l'Association UNEC SPORTS ET LOISIRS

Résumé commun

Mme Marie DEPAQUY	CM-2018-327	URCA - UFR STAPS Convention de partenariat SPORTS ET LOISIRS
M. Jean-Claude PHILIPOT	CM-2018-328	Bibliothèque municipale Dépôt de livres Partenariat avec les établissements médicaux et sociaux CULTURE ET PATRIMOINE
M. Pascal LABELLE	CM-2018-329	Bibliothèque municipale Mise à disposition de conservateurs Convention avec l'Etat CULTURE ET PATRIMOINE
M. Didier HOUDELET	CM-2018-330	Musée des beaux-arts Mise en vente de produits dérivés par l'Office de tourisme du Grand Reims Convention CULTURE ET PATRIMOINE
M. Pascal LABELLE	CM-2018-331	Musée Saint-Remi et Reddition Services numériques innovants destinés au tourisme de mémoire et d'histoire en France CULTURE ET PATRIMOINE
M. Raphaël BLANCHARD	CM-2018-332	Saint-Ex, Culture numérique-Reims Convention d'objectifs et de moyens Attribution de subvention CULTURE ET PATRIMOINE
M. Didier HOUDELET	CM-2018-333	Comédie de Reims Subvention d'équipement Convention Avenant 4 CULTURE ET PATRIMOINE
Mme Catherine COUTANT	CM-2018-334	Marché aux truffes d'automne Edition 2018 Convention de partenariat avec l'association marnaise des producteurs de truffes COMMERCE, ANIMATIONS
M. Xavier ALBERTINI	CM-2018-335	Cirque Educatif 2019 Attribution de subvention Convention d'objectifs et de moyens avec l'Association Reims en Fêtes CULTURE ET PATRIMOINE
M. Charles GERMAIN	CM-2018-336	Dérogations au repos dominical pour les commerces de détail de la Ville de Reims pour l'année 2019 Avis du conseil municipal COMMERCE, ANIMATIONS
M. Pascal LABELLE	CM-2018-337	Parc des expositions Contrat de cession de marques avec Reims Evénements

**ADMINISTRATION** 

	Mme Elizabeth VASSEUR	CM-2018-338	Droit d'usage du réseau optique de la Communauté urbaine du Grand Reims Convention Avenant 2 ADMINISTRATION
<b>c</b>	M. Arnaud ROBINET	CM-2018-339	Terrain situé à Reims lieudit Les Prés de la Chaussée Cession CADRE DE VIE ET ENVIRONNEMENT
Résumé commun	M. Arnaud ROBINET	CM-2018-340	Local situé à Reims 10 rue de Mars Cession CADRE DE VIE ET ENVIRONNEMENT
Résu	M. Arnaud ROBINET	CM-2018-341	Terrains rue Jean d'Aulan à Reims Cession CADRE DE VIE ET ENVIRONNEMENT
	Mme Elizabeth VASSEUR	CM-2018-342	Marché négocié de maintenance et de prestations d'assistance du progiciel CORIOLIS Convention de groupement de commandes
Résumé commun	Mme Elizabeth VASSEUR	CM-2018-343	ADMINISTRATION  Maintenance et prestations d'assistance du progiciel Fleet Manager Anatole Convention de groupement de commandes.  ADMINISTRATION
Résun	Mme Elizabeth VASSEUR	CM-2018-344	Acquisition et maintenance de nouvelles licences du système de gestion du logiciel de files d'attente Marché complémentaire Convention de groupement de commandes ADMINISTRATION
	Mme Elizabeth VASSEUR	CM-2018-345	Déploiement du réseau très haut débit du Grand Reims (GC - fibre optique - faisceau hertzien) JUPITER. Convention de groupement de commandes ADMINISTRATION
L	M. David CHATILLON	CM-2018-346	Grand Reims Rapport d'activité 2017 ADMINISTRATION
	M. Vincent VERSTRAETE	CM-2018-347	Rapport annuel sur la situation en matière d'égalité femmes - hommes ADMINISTRATION
	Mme Laure MILLER	CM-2018-348	Rapport sur la situation en matière de développement durable CADRE DE VIE ET ENVIRONNEMENT
	M. Pascal LABELLE	CM-2018-349	Opéra de Reims Délégation de service public Rapport d'activités saison 2016-2017 ADMINISTRATION
	M. Benjamin DEVELEY	CM-2018-350	Régie des équipements musiques et cultures actuelles Comptes administratifs 2017 CULTURE ET PATRIMOINE

M. Jacques AMMOURA	CM-2018-351	Installations classées pour la protection de l'environnement CADRE DE VIE ET ENVIRONNEMENT
M. Arnaud ROBINET	CM-2018-352	Délégation du Conseil municipal à l'Exécutif Compte rendu ADMINISTRATION